2

[image: Нижняя Салда, городской округ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01.2015                                                                                                          № 46
Нижняя Салда

О внесении изменений в Административный регламент исполнения администрацией городского округа Нижняя Салда функции  «Осуществления муниципального жилищного контроля в городском округе Нижняя Салда», утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от  28.05.2014 № 544

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства РФ от 30 июня 2010 г. № 489
«Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», администрация городского округа Нижняя Салда,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент исполнения администрацией городского округа Нижняя Салда функции  «Осуществления муниципального жилищного контроля в городском округе Нижняя Салда», утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от  28.05.2014 № 544, следующие изменения:
1.1. в  пункте 33. Подраздела 2.  Раздела III слова «до 1 ноября» заменить словами «до 1 сентября».
1.2. пункт 41. Подраздела 3. Раздела III изложить в новой редакции:
«41. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1) [bookmark: sub_1021]истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
[bookmark: sub_1221]а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);
3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.».
[bookmark: sub_1003]1.3. пункт 48. Подраздела 3. Раздела III изложить в новой редакции:
«48. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 41, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.
[bookmark: sub_1004]Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
Типовая форма заявления (Приложение № 4) о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
В день подписания распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля представляют либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.
Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему документы рассматриваются органом прокуратуры в день их поступления в целях оценки законности проведения внеплановой выездной проверки.
 По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение рабочего дня, следующего за днем их поступления, прокурором или его заместителем принимается решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения.
Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий в течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих документов.
[bookmark: sub_1014] Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании ее проведения оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из которых в день принятия решения представляется либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.
[bookmark: sub_1015]В случае, если требуется незамедлительное проведение внеплановой выездной проверки, копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки направляется органом прокуратуры в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля с использованием информационно-телекоммуникационной сети.
[bookmark: sub_1018][bookmark: sub_1020]В случае проведения внеплановой выездной проверки членов саморегулируемой организации орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля обязаны уведомить саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной проверки в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя при проведении внеплановой выездной проверки.
В случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля при проведении внеплановой выездной проверки таких членов саморегулируемой организации обязаны сообщить в саморегулируемую организацию о выявленных нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня окончания проведения внеплановой выездной проверки.».
1.4. пункт 65. Подраздела 5. Раздела III изложить в новой редакции:
« 65. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпункте 2 («а» и «б») пункта 41, органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.».
1.5. пункт 68. Подраздела 5 Раздела III дополнить абзацем следующего содержания:
« Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется возможным:
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя;
[bookmark: sub_1232]2) оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего мероприятия по контролю.».
2. Административный регламент исполнения администрацией городского округа Нижняя Салда функции  «Осуществления муниципального жилищного контроля в городском округе Нижняя Салда», дополнить Приложением № 4 (прилагается).
3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Городской вестник - Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
4.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: sub_2000]

Глава администрации
городского округа						                   С.Н. Гузиков

                                       Приложение к постановлению администрации
                                       городского округа Нижняя Салда  от 30.01.2015 № 46_
« О внесении изменений в  Административный регламент исполнения администрацией городского округа Нижняя Салда функции «Осуществления муниципального жилищного контроля в городском округе Нижняя Салда», утвержденный постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от  28.05.2014 № 544»

   Приложение № 4
                                                                          к Административному регламенту

                                                 В _______________________________________
                                      (наименование органа прокуратуры)
                               от _______________________________________
                                   (наименование органа государственного
                                     контроля (надзора), муниципального
                                      контроля с указанием юридического
                                                  адреса)

                                                                                                      (Типовая форма)

Заявление
о согласовании органом государственного контроля
(надзора), органом муниципального контроля с органом
прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки
юридического лица, индивидуального предпринимателя

[bookmark: sub_2001]1. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ   «О   защите   прав   юридических    лиц    и    индивидуальных предпринимателей  при  осуществлении  государственного контроля (надзора) и  муниципального   контроля»   (Собрание   законодательства   Российской Федерации,   2008,   № 52,   ст. 6249)   просим   согласия  на проведение внеплановой выездной проверки в отношении
__________________________________________________________________
     (наименование, адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица/фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество, место жительства индивидуального предпринимателя,  государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика)
осуществляющего  предпринимательскую деятельность  по адресу:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: sub_2002]2. Основание проведения проверки:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 (ссылка на положение Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля")
[bookmark: sub_2003]3. Дата начала проведения проверки:
"____" _________ 20____ года.
4. Время начала проведения проверки:
"____" _________ 20____ года.
(указывается в случае, если основанием проведения проверки является часть 12 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля")
[bookmark: sub_10054]Приложения: _____________________________________________________________
_____________________________________________________________
                    (копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки. Документы, содержащие сведения, послужившие основанием для проведения внеплановой проверки)
___________________________________ _____________ ______________________
 (наименование должностного лица)        (подпись)     (фамилия, имя,
                                                           отчество
                                                 (в случае, если имеется)

М.П.
Дата и время составления документа: _____________________________________

image1.jpeg